4. *Legentes*. Superiora hujus epistole capita. — *Prudentiam*. Evenit, intelligentiam meam circūstans mysterium.

5. *Auditio paternitatis*. Aliis superfluous sensu. — *Filia hominum*. Hominibus. — *Si proposita*. Nostri Testamenti. — *In spiritu*. Per Spiritum sanctum.

6. *Gentes esse cohæredes*. Una cum Iudeis ejusdem hereditatis caelesti consarcnates, tanquam Dei filios. — *Et concordantes*. Ejusdem corporis membra sub uno capite Christi. — *Promissionis eius*. Promissum Spiritus sancti, vel Dei; nam relativum ejus utriusque responderet potest. — *In Christo Iesu*. Per Christum Iesum, qui has Dei promissiones promulgauit per nos.

7. *Cujus Evangelii Christi*. — *Secundum donum gratiae Dei*. Per donum gratiae Dei. — *Secundum operationem*. Grace est, ἡγετοῦ, id est, effectio, efficaciam operationem. — *Virtutis. Auctoritatis*, potentia. *Sensu est*: apostolus non inanem, otiosum et vacuum accepit, sed talen qui potenter et efficaciter operetur conversionem gentium etiam barbarorum.

8. *Mihi omnium sanctorum minima*. Non solum apostolorum, sed christianorum omnium minima. Il greco est, ὀλυμπίστης, comparativus et superlativo formatus, quasi dicat: *Infirmiori. Investigabilis*. Non vestigabiles, incompréhensibles. — *Dicitur Christi*. Significat etiam *infirmiori* et *investigabilis*.

9. *Et illud* (scilicet *infirmiori*) *ide et veritate impetrabimur*. — *Quae sit dispensatio*. Ut dociam quam sapienter dispensatio, id est, prædictio et omnibus propriae, et hoc tempore a Deo sacramentum redēctionis Christi, quod mysticum et secretum per tota secula, immo ab aeterno absconditum fuit in Deo, id est, in eis neutro, consilio et prædestinatione.

CHAPITRE III.

10. *Ut innoscet principatus et potestatus in caelis* per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei,

11. *Secundum præfinitionem secundum*, quam facit in Christo Iesu Dominum nostro;

12. *In quo habemus fiduciam, et accessum in confidentia per fidem ejus*.

13. *Propter quod peto, ut deficiatis in tribulationibus meis pro nobis, que gloria vestra*.

14. *Hujus rei gratia flocto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi*.

15. *Ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur;*

16. *Ut ut vobis secundum divitias glorie sue, virtutis corroborationi per Spiritum ejus in interiorum hominem*,

17. *Christum habite per fidem in cordibus vestris; in charitate radicali et fundati*,

18. *Afin que, scilicet les richesses de sa gloire, il vous forifie dans l'homme intérieur par son Esprit-Saint;*

19. *Quil fasce que Jesus-Christ habite par la foi dans vos coeurs; et qu'etant encravés et fondés dans la charité;*

20. *Per Ecclesiam. Mais ce n'est pas l'Eglise qui est chargée d'expliquer les anges, mais c'est au Dieu qu'ils puissent leur lanterne. Ils volent en lui ce qui se passe sur la terre. Ils ont vu en lui comment l'Eglise s'était formée, et ce spectacle leur a fait voir sous de nombreux aspects la sagesse infinie de Dieu.*

21. *Quae est gloria vestra*. C'est votre gloire d'avoir, ajoute le P. de Carrières, un apôtre qui, sans se souffrir, rend témoignage à la vérité de la foi qu'il vous a annoncée que vous aviez reçue avec ardeur, et qui, sans terres et ne sortant pas de l'heureuse société dans laquelle Dieu a fait entrer par son ministère, et dans laquelle je souhaite, de tout mon cœur, que vous demeuriez éternellement.

22. *Ut vel gratia*. Dans sa prière pour les Éphésiens, l'apôtre demande deux grâces: l'une pour qu'il soit fait pour eux et toutes les foyes dans la charité: *in charitate radicari et fundari*; ce qui prouve encore une fois que l'apôtre n'a jamais enseigné que la foi justifie seulement et que les bonnes œuvres ne sont pas nécessaires; l'autre, pour l'intelligence des grands mystères du Christ: *Ut possitis comprehendere*.

23. *Ut innoscet principatus et potestatus*. Illis angelorum ordinibus qui principatus et potestates, sub quibus et reliquo angelorum chorus intellige. — *In celibos*. Icos communis sunt. *Per Ecclesiam*. Par ea quod gesta sunt a Christo et apostolis in Ecclesia, hoc parque dico et quod est in Ecclesia. *Per ecclesiastas*, multa mysteria Christi et christianorum angelorum immutantur, quia præs ignorantia.

24. *Secundum præfinitionem secularium*. Quæ omnia facta sunt eo tempore, quod tanto rei gerendo maxime opportunitum et idoneum praefinerat, ut ea per Christum faceret.

25. *In quo habemus fiduciam*. In quo quidam Christo spes omnes nostras locutas habentes, ejusque misericordia ipsius habentes. — *Patrem magni confidenciae possimus accedere*.

26. *Peto. A vobis*. Ephesi. — *Ne deficitis in tribulationibus* adversus omnes tentationes, per Spiritum ipsius ad profectum interiorum hominem. *Vel diecum, in interiorum hominem*, pro *in interiorum hominem*. Est autem interiorum hominis vel ipse homo, secundum mentem et eas potentias quæ sunt animales rationales propriæ.

27. *Christum habite*. Det vobis Deus Pater ut Christus habite. — *In charitate radicali et fundati*. Det etiam vobis ut charitas vestra firma sit et constans.

est créé selon Dieu, dans une justice et une sainteté véritable.

25. C'est pourquoi, en vous éloignant de tout mensonge, que chacun parle à son prochain dans la vérité, parce que nous sommes membres les uns des autres.

26. De même, si vous vous mettez en colère, gardez-vous de pécher; que le soleil ne se couche point sur votre colère:

27. Et ne donnez point de lieu et d'entrée au diable.

28. Quis celui aussi qui dérobait ne dérobe plus: mais qu'il s'occupe lui-même en travaillant de ses propres mains à quelque ouvrage honnête et utile pour avoir de quel subsister, et de quel donner à ceux qui sont dans l'indigence.

29. Que nul mauvais discours ne sorte de votre bouche, mais que ce que de bon et de propre a noué le feu, afin qu'il inspirerait la pitié à ceux qui les écoutent.

30. Et n'afitez pas le Saint-Esprit de Dieu, dont vous avez été marqués, comme d'un sceau, pour le représenter au jour de la rédemption.

31. Ainsi que toute aigreur, toute envie, toute colère, toute envie, toute médisance, enfin toute malice soient bannies d'entre vous.

32. Mais soyez tous les uns vers les autres,

28. Ut habeat unde tritob. L'Apostre indique le travail comme un moralisateur d'une grande puissance. Il veut que le chrétien demande au travail ses moyens d'existence, au lieu de se laisser aller au désespoir, et de vivre, comme les oisifs, de vol et d'injustice. Mais il se sert de par la, Au lieu de travailler d'une façon égoïste, comme le fait l'homme ave et ailleurs, veuillez que le chrétien travaille pour avoir de quel venir en aide à ses frères. Ainsi la charité doit être le but de ses efforts, et sa plus belle récompense, en l'enrichissant aux yeux de Dieu.

nus renovatus est per gratiam Dei. — Qui secundum Deum creatus est. Qui per regeneracionem cratus est secundum Deum, id est, divinae legi conformis; creatus, inquam, in veritate justitiae et sanctitatis, et in exercitu virtutum, quibus quis secundum Deum creatus est.

25. *Dipositoria mendaciorum. Membera corporis non mentitur alteri, non decipit alterum, non mendaciorum frus, in, iustitia, sic. His opus membra novi hominis, sicut assumti et induit vult, sollicito veritatem, mansuetudinem, iustitiam, etc. — Quantum sumus invicem membra. Quasi dicat: Usu membrorum non mentitur alteri, non decipit alterum sed in similitudine alteri fidetur, et quidque cunctus adjuvatur quantum potest.*

Iacobus, 4, 11. — Quod omnis sanctus Israel, caute no in opus ira erupit, ne facit quod in se aperit, ne se iste illam impunitam ad injuriam. — Sol non occidat nocturnum ire, prisaquam frusti verecundoli siti.

27. *Nolite locum dare diabolo. Non eis iustis; quod facies, si exclusatur Iram, et chasim, non eis cum proximo.*

28. *Quod bonus est. Labor et operae, sed id ut non turpi opere, sed honesto victim quatuor. Vel semper est, quasi fasces bovinus, non turpis, non indecorum.*